Documentorum explanatio

DE MISSIS AD DIVERSA ET VOTIVIS ET DE MISSIS DEFUNCTORUM

Recenter quidam petierunt interpretationem eorum, quae Institutio generalis Missalis Romani (IGMR) de Missis ad diversa et votivis et de Missis defunctorum earumque celebratione enuntiat.

Agitur de quattuor quaesitis:

1. *Quaenam intellegantur feriae Adventus, Nativitatis et Paschae, in quibus, « si qua vera necessitas vel utilitas pastoralis id postulet, in celebra- tione cum populo adhiberi possunt Missae huic necessitati vel utilitati respondentes, de iudicio rectoris ecclesiae vel ipsius sacerdotis celeban- tis » (IGMR n. 333).*

R.: Sunt feriae quae in n. 13 Tabulae dierum liturgicorum enumera- rantur, i. e. « feriae Adventus usque ad diem 16 decembris inclusive, feriae temporis Nativitatis a die 2 ianuarii ad sabbatum post Epiphaniam, feriae temporis paschalisi a feria II post octavam Paschae ad sabbatum ante Pentecosten inclusive ». Cum IGMR in n. 333 non loquatur de feriis Quadragesimae, nec intendit loqui de feriis adventus a die 17 ad 24 decembris inclusive et de diebus infra octavam Nativitatis, quae in n. 9 tabulae dierum liturgicorum feriis Quadragesimae aequiparantur.

2. *Utrum in feriis per annum celebrari possit Missa cuiuslibet Sancti.*

R. *Affirmative.* IGMR n. 316c dicit: « In feriis per annum sacerdos eligere potest aut Missam de feria, aut Missam de memoria ad libitum forte occurrente, aut Missam de aliquo Sancto eo die in Martyrologio inscripto, aut Missam ad diversa vel votivam ».

« Missae votivae » nominantur « de mysteriis Domini aut in honorem B. Mariae Virginis et Sanctorum », (IGMR, n. 329c).

Etsi n. 316c quandam praecedentiam dat illis Sanctis, qui eo die in Martyrologio sunt inscripti, idem numerus in fine concedit Missam votivam « pro pietate fidelium libere eligendam » cuiuslibet Sancti et omnium Sanctorum. Textus pro Missis votivis in honorem Sanctorum celebrandis eliguntur iuxta n. 4, p. 514, Missalis Romani.

3. *Utrum Missa exsequialis celebrari possit Feria V Hebdomadae Sanctae et Triduo Sacro.*

R.: *Negative.* Valent indicationes Missalis Romani:

Mane Feria V Hebdomadae Sanctae de more celebratur Missa Chris- matis (pp. 239-242). Praeter Missam vespertinam in Cena Domini « loci

Ordinarius alteram Missam in ecclesiis et oratoriis publicis vel semipublicis permettere poterit, horis vespertinis celebrandam et, in casu verae necessitatis, etiam horis matutinis, sed tantummodo pro fidelibus qui nullomodo missam vespertinam participare valent » (p. 243). Aliae celebrationes eucharisticae Feria V Hebdomadae Sanctae omnino prohibentur.

Feria VI in Passione Domini, « Ecclesia, ex antiquissima traditione, sacramenta penitus non celebrat » (p. 250).

« Sabbato sancto Ecclesia ad sepulcrum Domini immoratur, ... a sacrificio Missae ... abstinendo » (p. 265).

Pro Dominica Paschae in Resurrectione Domini iam n. 336 IGMR prohibet Missam exsequialem, quia est sollemnitas de praecepto.

4. *Utrum Missa defunctorum post acceptum mortis nuntium, vel in ultima sepultura defuncti, vel in primo anniversario die, celebrari possit etiam diebus infra octavam Nativitatis.*

R.: *Affirmative.* Iuxta n. 337 IGMR permittuntur hae Missae in feriis a die 17 ad 24 decembris inclusive et in feriis Quadragesimae. Ideoque celebrari possunt etiam diebus infra octavam Nativitatis, qui in n. 9 tabulae dierum liturgicorum his feriis aequiparantur.

Ad melius intellegendam totam materiam de Missis ad diversa et votivis et de Missis defunctorum adiuvare potest tabella quae sequitur. Numeri in parenthesibus indicati se referunt ad IGMR.

Sigla

V1 = Missae ad diversa et votivae de mandato vel licentia Ordinarii « occurrente graviore necessitate vel utilitate pastorali » (n. 332). Missae rituales (IGMR, 330).

V2 = Missae ad diversa et votivae de iudicio rectoris ecclesiae vel ipsius celebrantis « si qua vera necessitas vel utilitas pastoralis id postulet » (n. 333).

V3 = Missae ad diversa et votivae « pro pietate fidelium libere eligendae » a sacerdote celebrante (n. 329 b et c).

D1 = Missae exequiales (n. 336).

D2 = Missae post acceptum mortis nuntium, vel in ultima sepultura defuncti, vel in primo anniversario die (n. 337).

D3 = Missae « cotidiana » (n. 337).

+ = permittitur

— = prohibitur

| | | | | |
|---|----|---|----|---|
| 1. Sollemnitates de praecepto | V1 | — | | |
| | D1 | — | | |
| 2. Dominicae Adventus, Quadragesimae et Paschae | V1 | — | | |
| | D1 | — | | |
| 3. Triduum paschale et Feria V Hebd. S. | V1 | — | | |
| | D1 | — | | |
| 4. Sollemnitates non de praecepto. Comm. omnium fidelium defunctorum | V1 | — | | |
| | D1 | + | | |
| 5. Feria IV Cinerum, Feriae II, III, IV Hebd. S. | V1 | — | | |
| | D1 | + | | |
| 6. Dies infra octavam Paschae | V1 | — | | |
| | D1 | + | | |
| 7. Dominicae temporis Nativitatis et « per annum » | V1 | + | V2 | — |
| | D1 | + | D2 | — |
| 8. Festa | V1 | + | V2 | — |
| | D1 | + | D2 | — |
| 9. Feriae Adventus a 17 ad 24 decembris | V1 | + | V2 | — |
| | D1 | + | D2 | + |
| 10. Dies infra octavam Nativitatis | V1 | + | V2 | — |
| | D1 | + | D2 | + |
| 11. Feriae Quadragesimae | V1 | + | V2 | — |
| | D1 | + | D2 | + |
| 12. Memoriae obligatoriae | V1 | + | V2 | + |
| | D1 | + | D2 | + |
| 13. Feriae Adventus usque ad 16 decembris | V1 | + | V2 | + |
| | D1 | + | D2 | + |
| 14. Feriae temporis Nativitatis a 2 ianuarii | V1 | + | V2 | + |
| | D1 | + | D2 | + |
| 15. Feriae temporis paschalis | V1 | + | V2 | + |
| | D1 | + | D2 | + |
| 16. Feriae «per annum » | V1 | + | V2 | + |
| | D1 | + | D2 | + |
| | | | V3 | + |
| | | | D3 | + |